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1. ÚVOD

Bezobratlí jsou vyuţíváni jak v potravinářském průmyslu a v zemědělství, tak i pro

testování. Reprezentují přes 95% všech ţivočichů a vyskytují se všude (www.epa.gov).

Testování bezobratlých je důleţité hned z několika důvodů. Jsou potravou celé řady

dalších zvířat a sami přenáší a metabolizují energii z trofických systémů rostlinné a ţivočišné

říše. Jejich výskyt se rapidně sniţuje a to souvisí hlavně s nepříznivým ovlivňováním

různými chemikáliemi, kterými je prostředí kontaminováno. Byla identifikována celá řada

nepříznivých vlivů, k nimţ patří: mutagenita, teratogenita, kancerogenita, vliv na růst,

genotoxicita, cytotoxicita, nefrotoxicita, vliv na reprodukci, endokrinní systém a mnohé další

(Knight, D. J., 2003), (Thompson, C., 2005). Jsou uţitečná pro předvídání a ukazování

potenciálních rizik chemikálií, které narušují endokrinní systém obratlovců, neboli

endokrinních disruptorů (EDC). Účinek chemikálií narušujících tuto soustavu obratlovců

je podobný nebo shodný jako u bezobratlých druhů. Navíc jsou bezobratlí na tyto látky více

citliví a dříve se u nich projeví nepříznivý účinek neţ u obratlovců (DeFour, P., 2004).

U EDC je základní otázkou zda a do jaké míry mohou působit na člověka a na zvířata

ţijící volně v přírodě. Není pochyb o tom, ţe tyto látky zasahují do endokrinního systému

a vedou k abnormálnímu vývoji, poruchám při reprodukci a působí kancerogenně. Byla

provedena celá řada testů, které měly ohodnotit efekty EDC. Tyto účinky byly potvrzeny

v různých ţivotních stupních, ale skutečné důsledky pro přirozenou populaci jsou stále

diskutovány a testovány. Nejčastěji se sledují efekty na volně ţijících zvířatech v přírodě,

včetně reprodukčních a imunologických efektů u mořských savců, které jsou vystavené EDC,

především organochlorinům DDE a PCB. Nejlépe byly prostudovány a zhodnoceny účinky

estrogenů a xenoestrogenních látek na rybách a imposex u mořských měkkýšů vystavených

trorganicínům. Stále ale není jasné jaké mají tyto a jiné endokrinně podezřelé látky vliv

na další organizmy (Daston, G. P. et al., 2003).

U bezobratlých druhů komerčně vyuţívaných je navíc toto testování důleţité

i z ekologického a ekonomického hlediska. Svůj význam mají i při screeningovém testování

(DeFour, P., 2004). Výhoda při testování spočívá především v tom, ţe jsou snadno

přizpůsobitelní laboratorním podmínkám (www.epa.gov). To zahrnuje jednoduchou

manipulaci, snadnou a krátkou dobu kultivace, snadnou a rychlou reprodukci nových jedinců

a nevztahují se na ně ţádná regulační ani legislativní opatření (DeFour, P., 2004).
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1.1. Cíl práce

Cílem mojí práce bylo nashromáţdit co nejvíce informací k zadanému tématu, které

se týká vyuţití niţších organizmů pouţívaných pro alternativní testování chemických a jiných

látek a sledovat jejich vzájemný vztah mezi testovanou látkou a odpovědí organizmu na tuto

substanci (neboli biologickou aktivitu). Při hlubším ponoření se do dané problematiky a při

vyhledávání podkladů pro sestavování této práce jsem zjistila, ţe by bylo velmi těţké

obsáhnout celou tuto oblast a dobře jí porozumět, a proto jsem se rozhodla se souhlasem mojí

školitelky zaměřit jen na jednu část. Vybrala jsem si sledování účinků chemických látek

na endokrinní systém niţších organizmů. Je to velmi aktuální otázka v dnešní době a byla

prokázaná celá řada nepříznivých účinků nejen na lidský organizmus, ale i na celé ţivotní

prostředí. Kromě chemických látek mohou mít na ţivotní prostředí nepříznivý vliv i léky.

Biologická aktivita těchto preparátů vyplývá jiţ z jejich účinků na lidský organizmus a proto

se předpokládá, ţe budou působit i na prostředí. Krátce jsem se o nich zmínila v páté

kapitole.
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2. METODY TESTOVÁNÍ

Existuje celá řada přístupů pro ohodnocení rizik chemikálií na ţivotní prostředí

a na lidský organizmus. Pro otestování endokrinně aktivních látek jsou zahrnuty tyto metody

testování:

 Metody in vivo (testování na rybách, krysách, ţábách a dalších laboratorních

zvířatech)

Tyto metody se setkávají s konfliktem potřeby sniţovat testování na zvířatech

 Metody in silico (QSAR)

Počítačové modely jsou uţitečné pro urychlení screeningu a napomáhají sníţit potřebu

zvířat pro testování chemických látek

 Metody in vitro (buněčné kultury, tkáňové kultury, testy na niţších organizmech)

Podle OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) je testování

rozděleno do pěti úrovní od jednoduchých metod jako je QSAR aţ k testům zahrnujícím

vývojové, reprodukční a multigenerační testy. Testování bezobratlých organizmů patří

do úrovně 5 a zahrnuje data o účincích chemikálií na endokrinní a další systémy v ţivém

organizmu. Hlavním úkolem není zjištění mechanismů účinku, ale vyšetřování nepříznivých

vlivů chemických substancí na biotu.

Úroveň 1: třídění a upřednostňování zaloţené na dostupných informacích (fyzikálně-

chemické vlastnosti: molární hmotnost, reaktivita, těkavost, biodegradace, expozice chemické

látky lidem a přírodě: objem produkce chemikálií, únik chemikálie do prostředí, vzorkování,

riziko: dostupná toxikologická data)

Úroveň 2: zkoušky in vitro poskytující mechanická data (transkripční aktivita, vazebná

aktivita ER, AR, TR receptorů, vznik aromatáz a steroidů in vitro, QSAR,…)

Úroveň 3: zkoušky in vivo poskytující data o jednoduchých mechanismech týkajících

se biologické aktivity (zkoušky na rybách, zkoušky týkající se uvolnění estrogenů

a androgenů, ovlivnění hormonálního systému jinou cestou neţ přes receptory)
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Úroveň 4: zkoušky in vivo poskytující data o sloţitějších mechanismech týkající

se biologické aktivity (testy na nedospělých samcích a samicích, testy na dospělcích, rybí

hystopatologický test gonád, testy na metamorfózách ţab)

Úroveň 5: zkoušky in vivo poskytující data o nepříznivých účincích z endokrinních

a jiných mechanismů pro (testy probíhající v jedné generaci, testy probíhající ve dvou

generacích, reprodukční screeningový test, kombinovaný 28-denní reprodukční screeningový

test, vývoj a reprodukce části či celého ţivotního cyklu ryb, ptáků, obojţivelníků

a bezobratlých) (Gourmelon, A., 2007)

2.1. Alternativní metody testování

Technika, která nahradí pouţití zvířat, redukuje potřebu zvířat zvláštním testováním

nebo obměňuje existující techniky tak, aby bylo redukováno mnoţství a trápení laboratorních

zvířat.V toxikologickém testování tento pojem znamená nahrazení jednoho či více zvířecích

druhů patřících k obratlovcům druhy bezobratlými (Lagadic, L., 1998).

Těmito alternativními metodami a jejich realizací se zabývá nová právní norma EU

REACH, která vychází z koncepce 3R. Tuto koncepci poprvé vyslovili Russell a Burch

a jejím hlavním cílem je redukovat potřebu obratlovců pro testování pouţitím jiných

kvalitních pracovních postupů. Tato koncepce zahrnuje tři odlišné kategorie alternativních

testů, které jsou označeny třemi termíny:

 Alternativa zmírnění (refinement)

Tyto metody mají zajistit při testování laboratorních zvířat, aby byly vystaveny

co nejmenší bolesti a stresu a aby výsledek těchto testů poskytl co nejvíce informací.

 Alternativa sníţení počtu (reduction)

Tento okruh testů se týká pouţití co nejmenšího počtu zvířat a zároveň získání co moţná

nejvíce důleţitých výsledků. Látka by měla být otestována jednou a zaregistrována

a nezkoušena několikrát.

 Alternativa náhrady (replacement)

U těchto metod je snaha nahradit celé organizmy jen jejich určitou významnou částí.

Příkladem jsou tkáňové a buněčné kultury či orgány pro in vitro studie, které

ale vyţadují zabití zvířete.
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Alternativní metody jsou upřednostňovány i z etického a morálního hlediska. Hlavním

cílem testování na zvířatech je ochránit lidské zdraví a zároveň chránit i zvířata ţijící volně


[…]


ACh Acetylcholin

AMPK Adenosinmonofosfát kináza
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ATP Adenosintrifosfát

BBP Butylbenzylftalát
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cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

cGMP Cyklický guanosinmonofosfát

CHH Hyperglykemický hormon produkovaný X-orgánem korýšů (crustacean

hyperglycemic hormone)

CMP Larvální protein svijonoţců

CYP Cytochrom

DBP Ftalandibutylnatý

DDA Dichlorofenyl kyseliny octové

DDE Dichlorobischlorofenylethan

DDT Dichlordifenyltrichlorethan

DHT Dihydrogentestosteron

EC
50

Koncentrace způsobující padesátiprocentní efekt (median effective

concentracion)

EcR Ekdysonový receptor (ecdysone receptor)

ECETOC Evropské centrum pro ekotoxikologii a toxikologii chemikálií (European

Centre for Ecotoxicology and Toxicology of Chemicals)

EDC Endokrinní disruptor (endocrine disrupting chemical)

EDSTAC Výbor pro prověřování narušení endokrinního systému a ověřovací informační

zprávy (Endocrine Disruptor Screening and Testing Advisory Committee)

ELH Hormon řídící kladení vajíček (egg-laying hormone)

ELISA Enzymaticko-imunologická sorbční metoda (enzyme-linked immunosorbent

assay)

EMEA Evropská léková agentura
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ER Estrogenní receptor

EU Evropská unie
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HCH Hexachlorocyklohexan

HMG-CoA Hydroxymetylglutaryl koenzym A

HRE Hormon responsivní elementy

5-HT2 Serotoninový receptor

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci (lnternational Organization for

Standardization)

JH Juvenilní hormon hmyzu (juvenile hormone)

LC
50

Koncentrace způsobující padesátiprocentní letalitu (median letal

concentracion)

LC MS-MS Kapalinové chromatografii ve spojení s hmotnostní spektrometrií

LM Bioanalýza s vyuţitím klasické metody světla

MF Juvenilní hormon korýšů (methyl farnesoate hormone)

MIH Hormon inhibující svlékání (molt-inhibiting hormone)

MIP Peptidy strukturně blízké insulinu (molluscan insulin-like peptides)

mRNA Mediátorová RNA

NP Nonylfenol

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organization for Economic

Cooperation and Development)

OP Oktylfenol

PAH Polycyklické aromatické uhlovodíky

PBFR Polybromované samozhášecí přísady

PCB Polychlorované bifenyly

PCDD Polychlorované dibenzodioxiny
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PS Polystyren

PVC Polvinylchlorid

QSAR Metoda, která dává do vztahu objemnost molekuly s jejím biologickým

účinkem (quantitative structure-activity relationships)

REACH Koncepce nové právní úpravy EU v oblasti nakládání s chemickými látkami

(Registration, Evaluation, Authorization and Restriction of Chemicals)

RNA Ribonukleová kyselina

rRNA Ribozomální RNA

RXR Receptorový gen pro syntézu steroidních hormonů u obratlovců

SIR Látky vyvolávající dýchání (substance induced respiration)

SSRI Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

STH Somatotropní hormon

T3 Trijodthyronin

T4 Thyroxin

TBT Tributylcín

TCDD Tetrachlorodibenzo-p-dioxin

TG Směrnice testu OECD (guideline test)

TPT Tripentylcín

TR Thyroidální receptor

tRNA Transferová RNA

USA Spojené státy americké

US.EPA Americká agentura ochrany ţivotního prostředí (United States Environmental

Protection Agency)
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9. ABSTRAKT A SUMMARY

ABSTRAKT

Velikým problémem v dnešní době se stal fakt, ţe celá řada látek vyprodukovaných

průmyslem, metabolizovaných a vyloučených zvířaty a lidmi se dostávají do ţivotního

prostředí, kde mohou negativně působit na celou řadu zvířat v různých úrovních a zpětně

i na člověka. Do popředí se dostaly především látky porušující endokrinní systém (EDC),

které mají řadu neţádoucích účinků. Narušují reprodukci a správný vývoj ţivočichů, zasahují

do endokrinního systému lidí (působí kancerogenně a sniţují kvalitu spermatu). Proto je třeba

tyto látky testovat. Testování na niţších organizmech je důleţité ze dvou důvodů. Jednak

vlivem tlaku legislativy a regulačních orgánů se jim při testování dává přednost

(tzv. alternativní metody testování) a dále z důvodu výskytu v ţivotním prostředí (protoţe

se jejich výskyt v přírodě sniţuje coţ má důsledky na celý ekosystém). Mojí snahou bylo

objasnit jak EDC zasahují do niţších organismů, najít jejich praktické pouţití pro testování

a konkrétní druhy pouţívané do experimentů, zařadit endokrinně aktivní látky a ohodnotit vliv

léčiv na ţivotní prostředí.
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SUMMARY

The fact that many various substances produced by industry, metabolised and excreted

by animals and human contaminate environment, became the major problem of present years.

These substances have a negative effect on number of animals in different ecosystem levels,

but retroactively also on human body. Nowadays, the most important substances are

endocrine disruption chemicals (EDC) which have many negative effects. They disrupt the

reproduction and regular development of animals and endocrine system of human

(cancerogenic effect, lower quality of sperm). That is why it’s necessary to test these

substances. Testing of lower form of life is necessary for two reasons: Partly due to the

regulations and legislative organs, which prefer the testing of invertebrates (so called

alternative methods of testing) as well as due to the lowering occurrence of these organisms

in nature, which has the implications on the whole ecosystem. My effort was to explain how

EDC can interfere to inveretebrates life and other lower forms of life, to find their practical

use for testing and the specific species for experiments, to classify endocrine active

substances and to assess the effect of pharmaceuticals on environment.