Téma diplomové práce Využití nižších organismů pro testování biologické aktivity
Jméno studenta, studentky Hana Váňová
Jméno oponenta PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

II. Posudek oponenta

Hana Váňová vypracovala svoji diplomovou práci na téma „Využití nižších organismů pro testování biologické aktivity“. Práce má 101 stran včetně 97 citací domácí i zahraniční literatury, většina zdrojů pochází z posledních 5 let.

Jedná se o rešeršní studii, která nejprve charakterizuje alternativní metody toxikologického testování z hlediska etického (ve srovnání s in vivo testy), mezinárodních norem a jednotlivých tipů nižších organismů. Druhá část rešerše je široce věnována endokrinně aktivním látkám a možnostem jejich toxikologického prověřování na bezobratlých. Autorka se zmiňuje i o využití nižších organismů pro testování léčiv, které pronikají do odpadních vod, či do půdy. Závěrečná tabulka shrnuje výsledky testování chronické toxicity vybraných léčiv na nižších mikroorganismech.

Předložená diplomová práce velmi rozsáhle a zároveň přehledně pojednává o zadaném tématu. Rovněž formální zpracování je na velmi dobré úrovni.

K práci mám pouze drobné připomínky a dotazy.

1. V textu jsou některé chyby charakteru překlepů, většinou nezávažných (např. aginosta - s. 34, aminoglikosidy - s. 56), někdy však zatemňujících smysl (hystopatologický - s. 4). V seznamu literatury občas chybí časový údaj stažení informací z webových stránek (např. Duft, M. et al.)

2. U laboratorních zvířat doporučuji používat místo termínu krysa - potkan - s. 31

3. Vzhledem k různému stupni chlorace PCB látky nemusí být pouze kapaliny, ale i amorfní pryskyřice - s. 25
Vzhledem k pěknému zpracování tématu jsou dotazy okrajové:

- PCB látky, či dioxiny vytvářejí spoustu kongenerů. Jsou všechny stejně endokrinně aktivní, nebo byly u nich zjištěny nějaké rozdíly?

- V současné době existuje celá řada metod či zkoušek na nižších organismech. Existují nějaké směrnice, podle kterých se tyto testy používají při toxikologickém testování?

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a **DOPORUČUJI** její obhájení.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 1.6.2007

Podpis oponenta diplomové práce